Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de
Administração - SEMAD

H A M B U R G O I ADMINISTRAÇÃO

LEI MUNICIPAL N° 3.189/2019, DE 04 DE JULHO DE 2019

Altera a carga horária semanal do cargo de
TÉCNICO EM SEGURANÇA DO
TRABALHO, criada através da Lei
Municipal nO 2.363, de 16 de dezembro de
2011.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO:
Faço saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica alterada a carga horária semanal do cargo de TÉCNICO EM
SEGURANÇA DO TRABALHO para quarenta 40 (quarenta) horas.

Art. 2° O Anexo I da Lei Municipal nO 2.363, de 16 de dezembro de
2011, passa a vigorar com o seguinte quadro:

Descrição Sintética: Dirigir e Executar os trabalhos relativos á segurança e'
higiene do trabalho. .

5. Descrição Analítica: Orientar os diversos órgãos do Departamento em assun-l
tos de segurança do trabalho; elaborar normas e regulamentos internos de se-I
gurança do trabalho; inspecionar as áreas de funcionamento de Administração,
bem como seus equipamentos; enviar relatórios periódicos às diversas unida-
des administrativas, comunicando a existência de riscos, a ocorrência de aci-l
dentes e as medidas aconselháveis para a prevenção dos acidentes do trabalho;'
elaborar relatórios de atividades de segurança do trabalho; inspecionar o funci-!
onamento e a observância da utilização dos equipamentos de segurança; su-'
pervisionar as atividades de combate a incêndio e de salvamento; providencia,
na manutenção rotineira, na distribuição, na instalação e no controle dos equi-I
pamentos de proteção contra incêndios; contatar os órgãos de suprimentol
...9~'t.!l:~?..'t. ~.~P~~.~.!!.~(;l£ª?~~_~(;l~,~.r~_'t.~s,_.~~9~ip't.~~!l:~?~'(;~j.'.l,~.~~!l:'.lg.~~ o~I

r ............, ..........f----.....---- ..

I CARGO I TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO
EFETIVO !I. . !..

I
ISERVIÇO: Segurança do Trabalho

IGRUPO: Quadro Geral

INÚMERO DE VAGAS: 3 (Três)

iLOTAÇÃO: Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão (SEPLANG)

IVENCIMENTO PADRÃO: R$ 2.083,14

IATRIBUIÇÕES:
!

4.

www.novohamburgo.rs.gov.br l Jj
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes. 4201 - B. Canudos - 93548'013 I Novo Hamburgo - RS - Fone, (51) 3594.9999 •

"Contribuo çorn O fun.do MuniCipal do Criança e Adolescente, ! Doe Sangue, Doe Órgãos. Dr....e Medula Osseo., SALVE UMA VIDA'"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

~ Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul

.' , ' Secretaria Municipal de. .L-I .~ Administração - SEMAD
H A M B U R G O I ADMINISTRAÇÃO

funcionamento estejam sujeitos a riscos; proceder análises de acidentes, inves-
tigação das causas e propostas de medidas preventivas e corretivas; manter ca-
dastro e fazer análises estatísticas dos acidentes, a fim de orientar a prevenção;
auxiliar na promoção de campanhas internas de prevenção de acidentes
(CIPA); articular-se com o órgão de medicina do trabalho, visando o estudo e
solução de problemas comuns; delimitar as áreas de periculosidade e insalu-
bridade, de acordo com a legislação vigente; executar outras tarefas afins.

ICONDIÇÕES DE TRABALHO:
la) Geral: carga horária semanal de 40 horas;
Ih) Especial: O exercício do cargo poderá exigir a prestação de serviço à noite,
Isábados, domingos e feriados, podendo ser executado regime suplementar de acordo
Icom a necessidade do serviço.
I
I
RECRUTAMENTO:
a) Geral: Concurso público de provas, de acordo com a necessidade do Serviço
IPúblico.

I
h) Requisitos de acesso:
1. Idade - 18 anos completos;

12. Instrução: Ensino Médio Completo e Curso Técnico em Segurança do Trabalho,
!com habilitação legal para o exercício da profissão e registro na entidade de classe;
~ __2~tr?s: Conform~instruçõe~!.egulad()!as do c~!1curso ~~blico. . . .

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, aos
04 (quatro) dias do mês de julho do ano de 2019.

Registre-se eP;i~
. EI WIS SARMENTO

. . aJ de Administrâ?~

/
;/

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, 42Ól - B. Canudos - 93548-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone: (51) 3594.9999

NContrlb!.1Q çom o Fundo M=.mlâpol do Criança e Adolescente. I Doe Sangue, Doe Órgâos. Doe Medula Ósseo. SALVE UMA ViDA .•..

http://www.novohamburgo.rs.gov.br